[bookmark: _OFÍCIO_DE_SOLICITAÇÃO_1][bookmark: _OFÍCIO_DE_SOLICITAÇÃO_3]MODELO 11 - OFÍCIO DE SOLICITAÇÃO DA RECONFIGURAÇÃO DO TERRITÓRIO

CODETER DO TERRITÓRIO [NOME DO TERRITÓRIO]
Município-sede: [Cidade – UF]
E-mail: [Contato Institucional]

OFÍCIO Nº [XX]/[ANO]
[Município-sede], [dia] de [mês] de [ano]

À Secretaria de Governança Fundiária, Desenvolvimento Territorial e Socioambiental – SFDT/MDA
A/C: Conselho Nacional de Desenvolvimento Rural Sustentável (Condraf)
Assunto: Solicitação de Reconfiguração do Território [Nome do Território]
Cc: Superintendência do MDA no estado [UF] e conselho ou colegiado estadual de desenvolvimento rural/territorial, ou equivalentes (quando houver).

Senhor(a) Secretário(a),

O Colegiado de Desenvolvimento Territorial Sustentável (Codeter) do Território [Nome do Território], por intermédio de sua coordenação, vem solicitar a reconfiguração do referido território, nos termos da Resolução Condraf nº 16/2024. 	Comment by Ademir Antonio Cazella: Não seria bom citar a Res 40 também?
A presente solicitação decorre da necessidade de adequar a composição territorial, considerando:
· Inclusão de novos municípios [listar];
· Exclusão/desmembramento de municípios [listar];
· Alterações decorrentes de lei estadual (quando aplicável).
Encaminhamos, para análise, os documentos que compõem o processo de reconfiguração, conforme previsto no art. 6º da Resolução Condraf nº 16/2024:
1. Documento de Justificativa/Declaração de Reconfiguração;
2. Ata da Reunião do Codeter com Manifestação Favorável à Reconfiguração do Território;
3. Atas de Assembleias/Fóruns Municipais (quando houver ingresso de novos municípios);
4. Lista de presença da plenária.
Colocamo-nos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.
Atenciosamente,

[NOME COMPLETO]
Presidente/Coordenador(a) do Codeter do Território [Nome do Território]
Município-sede: [Cidade – UF]
E-mail: [e-mail]
Telefone: [telefone]

ANEXOS
· Lista de presença dos(as) participantes da reunião do Codeter;
· Em caso de inclusão de novo município, os documentos relacionados à convocação de assembleia/fórum municipal e a respectiva ata.